[image: image1.png]€ fixdnaseiy

RBAN CONSTRUCTION COLLEGE

  继续教育学院
高级测量工培训方案

为贯彻落实《中共湖南省委、湖南省人民政府关于加快推进高技能人才培养的决定》，根据省劳动厅下达的湖南城建职业技术学院培训计划.通过对企业高技能人才培训需求调查，经研究，学院拟举办工程高级测量工培训，现制定培训方案如下。

一、培训目标

通过培训，使学员掌握本工种必备的基础理论知识，具有本专业相关领域工作的岗位能力和专业技能，适应建筑工程生产一线的技术、管理等职业岗位要求的技术应用型人才。通过职业资格鉴定取得湖南省劳动厅颁发的高级测量工资质证书。

二、培训时间、地点与考试安排

1、全脱产培训10天（各单位安排后期实践1个月），培训由湖南城建职业技术学院继续教育学院负责组织。

2、培训地点：

2.1祁阳班（46人）: 祁阳县堪察设计院

2.2湘潭班（31人）：湖南城建职业技术学院（高新校区）

培训时间：2010年12月12日—2010年12月19日，培训完后即参加省劳动厅组织的职业鉴，祁阳班于2010年12月14日在祁阳县测绘院会议室报到，湘潭班于2010年12月14日在实验楼128教室报到。

班主任名单：

祁阳班班主任：舒适   13574829418

湘潭班班主任：单小东 13387329797

三、高级工程测量工教学安排
1、高级工程测量工教学计划

	理论

课时
	实践课时
	教学内容

	2

	精密水准仪的基本性能、构造和用法

	4
	4
	四等水准测量，用精密水准仪、经纬仪进行变形观测

	2

	工程测量的基本理论知识

	4
	4
	小地区控制测量

	2

	测量误差的基本理论知识

	4
	4
	大比例尺地形图的测绘

	4
	4
	施工控制网和工程定位方法

	4

	复杂工程测量放线图样的审校

	2
	2
	施工测量的新技术与新设备，普通水准仪、经纬仪
的一般维修

	2

	施工管理知识和测量放线质量管理

	2

	预防及处理质量和安全事故的方法

2、课表

	    时  间

课

星  期       程
	上午第一大节

（8：30—10：10）
	上午第二大节

（10：20—12：00）
	下午第一大节

（2：40—4：20）

	星期日

（12月12日）
	学生全天报到，下午开学典礼

	星期一（12月13日）
	开班典礼；精密水准仪的基本性能、构造和用法
	四等水准测量，用精密水准仪、经纬仪进行变形观测
	四等水准测量，用精密水准仪、经纬仪进行变形观测

	星期二（12月14日)
	工程测量的基本理论知识
	小地区控制测量
	小地区控制测量

	星期三 (12月15日)
	测量误差的基本理论知识
	大比例尺地形图的测绘
	大比例尺地形图的测绘

	星期四（12月16）
	大比例尺地形图的测绘
	大比例尺地形图的测绘
	施工控制网和工程定位方法

	星期五（12月17日）
	施工控制网和工程定位方法
	复杂工程测量放线图样的审校
	复杂工程测量放线图样的审校

	星期六（12月18日）
	施工测量的新技术与新设备，普通水准仪、经纬仪的一般维修
	施工管理知识和测量放线质量管理
	实践操作

	星期日（12月19日）
	实践操作
	实践操作
	实践操作

	星期一（12月20日
	理论考试
	操作考试
	操作考试

3、教材
《测量放线工》机械工业社出版

本书是根据建设行业职业技能标准高级《测量放线工》编写的。编写时在内容的知识点、重点、难点考试处均加有旁白说明。
   本书主要内容包括：精密水准仪的基本性能、构造和用法，四等水准测量，用精密水准仪、经纬仪进行变形观测，工程测量的基本理论知识，小地区控制测量，测量误差的基本理论知识，大比例尺地形图的测绘，施工控制网和工程定位方法，复杂工程测量放线图样的审校，施工测量的新技术与新设备，普通水准仪、经纬仪的一般维修，施工管理知识和测量放线质量管理，预防及处理质量和安全事故的方法，传授的技能及操作技术上疑难问题。
本书内容全面、详实，书末附有与之配套的试题库和答案，以便于企业培训、考核鉴定和读者自测自查。主要用作企业培训部门、职业技能鉴定培训机构、高级技校、技师学院、高职各种短训班的教学的用书。
四、工程测量中级工职业技能鉴定实施计划
（一）、鉴定工种等级

1、鉴定工种：工程测量工

2、鉴定等级：中级工

（二）、鉴定对象及人数

1、鉴定对象：测量从业人员

2、鉴定人数：81人

（三）、考评组织机构：

考评组组长：省厅指派一人

督  察  员：省派二人

组      员：吴红星、朱健、李强

四、鉴定时间

（一）理论考试安排

	序号
	考试日期
	考试时间
	班级
	地点
	监考教师

	1
	2010.12.19
	14：30
～16：30
	祁阳班
	会议室
	朱俊、陈晓玲

	2

	湘潭班
	实128
	王光平、黄燕

（二）操作考试安排（具体安排见附表）

1、考试时间

  2010年12月19日
2、考试项目：根据湖南省劳动厅颁布的高级工程测量工操作标准进行
五、考生须知

（一）理论考试：

1、每位考生提前20分钟到达考场；

2、考生应携带学生证参加理论考试；

3、考生必须在开考30分钟后方能交卷。

（二）操作考试

1、考生操作考试应携带学生证到考区进行操作考试；

2、每位考生必须完成四个考核项目；

3、每个项目考核操作和报告处理必须在12分钟内完成；

4、考生必须严格按照以下要求参加考试：

（1）每个项目应在相应时间段内参加考试，过期不予补考，以不合格计；

（2）熟悉考试项目所在考区分布；

（3）在考试过程中，应使用安排表的仪器（参照仪器编号）；

（4）必须在所安排的监考教师监考下参加对应项目考试。

若不按以上要求，都以不合格处理。

5、考生应服从监考教师管理，接受监考人员的监督和检查，不得无理取闹，不得辱骂、威胁、报复监考教师。

6、每位考生在每个项目考试完成且处理完数据后将表格交于监考教师处。

六、监考注意事项
（一）理论考试：

1、监考人员应佩带相应标记提前30分钟进入考区；

2、清点考生人数，督促考生在考生签到表上签字；

3、提醒考生填写班级、学号、姓名；
4、认真填写考场记录表；

5、考试完毕，清点试卷份数，并按顺序排好，与考生签到表对应；

6、将考生签到表、考场记录表、试卷交于陈晓玲老师处。
（二）操作考试：

操作之前：

1、监考人员应佩带相应标记提前20分钟进入考区；

2、清点本时间段内考生人数，仔细填写评分标准上的班级、学号、姓名；

3、对在本时间段内未到达的考生，作放弃处理，并且该仪器设备在本时间段内停止使用，以便后面考生的循环；

4、检查考生证件情况，对未带证件，责令其退出考场。

操作过程：

1、一个监考教师同时进行两台仪器设备的考核；

2、每台仪器只能有两位考生在仪器周围；

3、两位考生的任务分工，一位同学进行操作考试，一位同学进行辅助工作，完毕后互相交换，完成内容须在30分钟内完成（每位考生15分钟）；

4、所有考试项目必须由开关箱、仪器操作、数据处理三个环节组成，三个环节应在规定的时间内（15分钟左右）完成；

5、对于时间到未完成的考生责令其停止考生，以不合格处理。

操作完毕：

1、各监考教师在每位考生完毕后，在花名册登记该考生对应考试项目成绩；

2、评分标准上扣分、合计应填写完整、准确无误，并在监考教师处签上姓名；

3、在某半天监考完毕后，将花名册和对应的评分标准交于本组组长处。

（三）监考组长职责

1、监考教师姓名加“阴影”为考工某半天的组长；

2、负责本小组监考教师的签到；

3、填写“职业技能鉴定技能考场情况记录表”；

4、在监考过程中，本小组遇到意外事情，协助监考教师处理；

5、在监考结束后，收集本组某半天所有资料（花名册和评分标准）交于陈晓玲老师处。

七、测量中级工操作考试考区安排（另行安排）

八、教师简介
李强，男，1979年出生，山西阳泉人。讲师，测量考评员，湖南城建职业技术学院测量教研室主任。

   2009年度获得“湖南建工杯”职工技能竞赛工程测量工组第三名，被评为“湖南建工集团技术标兵”， 2010年指导学生参加“湖南省大学生技能竞赛”获得高职非专业组一等奖，荣获优秀指导教师

发表论文一篇，参编三本教材
                       湖南城建职业技术学院继续教育学院

                                     2010年10月18日

附表1：湖南省高技能人才培训推荐人员名册

PAGE
1